
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33484  55Terça-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2017

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3406/2017 – DHCRV/CCCLIN, 17 DE 
OUTUBRO DE 2017

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas e Instituições Publicas e/ou Privadas de Ensino 
Superior, para realização de Exames de Aptidão Física e Mental 
e Avaliação Psicológica em Candidatos a obtenção de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir 
Ciclomotores - ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição 
de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as 
disposições das Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina 
e Psicologia.
Considerando o Requerimento protocolado sob o nº 2015/259075 
pela CLIMEPTRAN S.E.S M MÉDICOS S/S LTDA, localizada Av. 
Barão do Rio Branco nº 2558, Bairro: Nova Olinda, CEP 68.742-
000 inscrita no CNPJ: 21.576.030/0003-82 Castanhal/Pará.
Considerando o recebimento neste Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará de Mandado de Intimação, para o cumprimento 
da decisão judicial prolatada nos Autos da Ação Ordinária 
Processo nº 0268229-75.2016.814.0301.
R E S O L V E:
I- CREDENCIAR pelo período de 12 (doze) meses, a contar da 
data da publicação desta Portaria, a S.E.S.M MÉDICOS S/S 
LTDA - CLIMEPTRAN, localizada na. Av. Barão do Rio Branco, 
nº 2558, Bairro Nova Olinda, CEP 68.742-000, inscrita no CNPJ 
nº 21.576.030/0003-82 Castanhal/Pará, sob a Responsabilidade 
Administrativa de Humberto B. Ribeiro de Sousa, sob a 
Responsabilidade Técnica Médica de Maria do Perpétuo Socorro 
Sabba Guimarães e Responsabilidade Técnica Psicológica de 
Erika Eiko Arakawa Chaves Melo, para prestação de serviços de 
Exame de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológica, no 
Municipio de Castanhal-Pará.
II- À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 240387
PORTARIA Nº 3440/2017 – DHCRV/CCCLIN, 17 DE 

OUTUBRO DE 2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas e Instituições Publicas e/ou Privadas de Ensino 
Superior, para realização de Exames de Aptidão Física e Mental 
e Avaliação Psicológica em Candidatos a obtenção de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir 
Ciclomotores - ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição 
de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as 
disposições das Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina 
e Psicologia.
Considerando o Requerimento protocolado sob o nº 2016//183026 
pela CLIMEPTRAN S.E.S M MÉDICOS S/S LTDA, localizada na 
Quadra 5, fl . 32, S/N, Bairro Nova Marabá, CEP 68.508-050, 
inscrita no CNPJ 21.576.030/0008-97, Marabá/Pará.
Considerando o recebimento neste Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará de Mandado de Intimação, para o cumprimento 
da decisão judicial prolatada nos Autos Ação Ordinária Processo 
nº 0268229-75.2016.814.0301.

R E S O L V E:
I- CREDENCIAR pelo período de 12 (doze) meses, a contar da 
data da publicação desta Portaria, a S.E.S.M MÉDICOS S/S LTDA - 
CLIMEPTRAN, localizada na na Quadra 5, fl . 32, S/N, Bairro Nova 
Marabá, CEP 68.508-050, inscrita no CNPJ nº 21.576.030/0008-
97, Marabá/Pará, sob a Responsabilidade Administrativa de 
Humberto B. Ribeiro de Sousa, sob a Responsabilidade Técnica 
Médica de Osvaldo Antônio Costa e Responsabilidade Técnica 
Psicológica de Maria do Carmo Begot Bento, para prestação 
de serviços de Exame de Aptidão Física e Mental e Avaliação 
Psicológica, no Municipio de Marabá -Pará.
II- À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do Presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 240417

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 3480/2017-DG/CGP, DE 20/10/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 08, 
do Processo 2016/114895, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora FRANCILENE MACIEL DA SILVA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845532/1, lotada na 
Gerência do Parque de Retenção de Veículos da Capital, trinta 
(30) dias, de Licença Prêmio, no período de 30/10 28/11/2017, 
referentes ao triênio 01.02.2013/2016, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 240231

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 3479/2017-DAF/CGP, DE 19/10/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
10087/2017 de 21/09/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DA GRAÇA CARVALHO DE 
ALBUQUERQUE, Assistente de Administração, matrícula 
3263487/1, lotada na CIRETRAN “A” de Marabá, vinte e oito 
(28) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
21/08 a 17/09/2017, conforme Laudo Médico nº 10087/2017 de 
21/09/2017.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/08/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3474/2017-DAF/CGP, DE 19/10/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
28924/2017 de 29/09/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MILTON PEDROSA DE MIRANDA, Auxiliar 
de Administração, matrícula 3263193/1, lotado na Chefi a de 
Gabinete, oitenta (80) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 13/08 a 31/10/2017, conforme Laudo 
Médico nº 28924/2017 de 29/09/2017.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/08/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 240239

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 2°

NÚMERO DO CONTRATO: 093/2015
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência 002/2015 - DETRAN/
PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a C. F BESSA EXTINTORES 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº01.283.525/0001-44.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de teste 
hidrostático, manutenção e recarga nos extintores de incêndio 
do DETRAN/PA, com substituição de peças defeituosas 
eventualmente encontradas, para atender este Departamento 
de Trânsito.
VALOR DO CONTRATO: R$ 22.500,00 (vinte dois mil e quinhentos 
reais).
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da “Cláusula Quinta” 
- Da Dotação Orçamentária e “Cláusula Oitava – Do Prazo de 
Vigência”.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339030 – Material de Consumo – 
339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 0261 
– Recursos Próprios 0661 – Recursos Próprios - Superávit.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Início: 25/11/2017 Término: 24/11/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 18/10/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MANOEL RAIMUNDO BARROS 
CAVALEIRO DE MACEDO
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral em Exercicio

Protocolo: 239990

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3473/2017-DAF/CGP, DE 19/10/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 
044/2017-GAMM, datado de 16/10/2017, protocolado sob o nº 
2017/445317,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Cláudio Pereira da Silva, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 57189942/1, lotado na 
Gerência de Armazenamento e Movimentação de Material, 
trinta (30) dias de férias, no período de 20/11 a 19/12/2017 , 
referentes ao exercício de 01.10.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3472/2017-DAF/CGP, DE 19/10/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 
nº 358/2017-Posto Avançado Antonio Barreto, datado de 
13/10/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Márcio de Oliveira Pantoja, Assistente 
Administrativo, matrícula 54196106/2, lotado na Gerência de 
Posto Avançado da Antonio Barreto, trinta (30) dias de férias, 
no período de 23/10 a 21/11/2017 , referentes ao exercício de 
15.03.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 240256


